UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA – UNOESC

AVISO PÚBLICO Nº18/UNOESC-R/2012

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, Instituição Educacional, com
sede na Rua Getúlio Vargas, 2125, na cidade de Joaçaba - SC, inscrita no CNPJ sob o nº
84.592.369/0001-20, mantida pela Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina –
Funoesc, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, emite Aviso Público  para os
empregados internos que desejarem inscrever-se para professor tutor , de acordo com os
requisitos a seguir indicados.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições estarão abertas no período de 28 de novembro a 07 de dezembro de 2012 ,
no horário das 13h30min  às 17h, no Setor de Desenvolvimento Humano da Unoesc, Campus
de Joaçaba, Xanxerê, São Miguel do Oeste e Videira.

1.2 Os candidatos deverão anexar à ficha de inscrição:

a) cópia do diploma de graduação e de pós-graduação da maior titulação, se ainda não
fornecido ao Setor de  Desenvolvimento Humano - DH;

b) comprovante de capacitação e/ou experiência em Educação a Distância, se ainda não
fornecido ao Setor de Desenvolvimento Humano;

c) curriculum vitae atualizado – preferencialmente no modelo LATTES (CNPQ).

Parágrafo único. O atendimento das alíneas “a”, “b” e “c” são pré-requisito para a
homologação da inscrição.

1.3 Não será permitida a inscrição simultânea para tutoria no mesmo horário e dia da semana
em que estiver ministrando aulas, para professores, e em horário de trabalho, para técnico-
administrativos.

1.4  Não será permitida a inscrição de funcionários contratados em caráter emergencial.

1.5 O professor tutor a distância selecionado deverá exercer suas atividades, conforme as
atribuições especificadas no item 3 deste documento, no Campus polo a que for lotado,
utilizando os espaços físicos e demais equipamentos que se encontram na Unoesc.

2 DAS VAGAS, DA EMENTA DOS COMPONENTES CURRICULARES

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Prof.
Tutor

Período de
oferta

Formação
Mínima

Requerida

01 Informática
Licenciatura

Estágio
Supervisionado
I

Construção do projeto de
intervenção a ser desenvolvido
na educação infantil, utilizando-
se dos recursos da informática.

5ª IV 18/02/2013
a

22/06/2013

Graduação na
área com
Especialização
em Educação
Infantil ou Séries
Iniciais

04 Informática
Licenciatura

Estágio
Supervisionado
II

Aplicação e avaliação do
projeto de intervenção realizado
no estágio I na educação
infantil. Construção do relatório.

6ª VI 18/02/2013
a

22/06/2013

Graduação na
área com
Especialização
em Educação
Infantil ou Séries
Iniciais

02 Informática
Licenciatura

Ética e
Sociedade

Conceituação (ética x moral).
Fundamentos históricos e
filosóficos. Os conflitos éticos
da sociedade atual (doutrinas
éticas). A ética e o processo de
globalização. Arque genealogia
da ética brasileira. Desafios
éticos do cotidiano.

6ª II 18/02/2013
a

15/03/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

02 Informática
Licenciatura

Introdução a
Banco de
Dados

Origem e objetivos de sistemas
de gerenciamento de banco de
dados. Interfaces de SGBD:
abordagens hierárquica, rede e
relacional. Aspectos de
modelagem e projeto de banco
de dados.
Linguagem de consulta e
manipulação de dados.

6ª IV 18/02/2013
a

28/03/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

02 Informática
Licenciatura

Introdução a
Programação II

Criação de tabelas e
formulários de acordo com as
formas normais. Utilização dos
recursos da linguagem.
Desenvolvimento de projeto.

6ª IV 18/03/2013
a

26/04/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

02 Informática
Licenciatura

Prática e
Investigação
Educativa em
Informática I

Investigar as formas de
planejamento de ensino e da
aprendizagem de informática no
contexto educativo. Construção
do projeto de investigação.

6ª IV 01/04/2013
a

10/05/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Prof.
Tutor

Período de
oferta

Formação
Mínima

Requerida

02 Informática
Licenciatura

Currículo
Escolar Teoria
e Prática

Teorias do currículo. A
construção social do currículo.
Tendências nos estudos
curriculares. Sentidos do
currículo. Currículo como
produto e currículo como
processo. A organização
curricular e a questão da
disciplinaridade e
interdisciplinaridade. Propostas
curriculares nacionais,
estaduais e municipais.

6ª III 13/05/2013
a

14/06/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

02 Informática
Licenciatura

Introdução a
Engenharia de
Software

Processo da Engenharia de
Software; Qualidade de
Software e Ferramentas Case.

6ª IV 06/05/2013
a

14/06/2013

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Introdução a
Educação a
Distância

Histórico. Características da
educação a distância. Aspectos
legais. Administração do tempo.
Ambiente virtual de
aprendizagem.

1ª I 23/02/13 a
15/03/13

Graduação e
Especialização,
com experiência
em educação a
distância

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Empreendedo-
rismo

Empreendedorismo.
Empreendedorismo corporativo.
Empreendedorismo social.
Perfil e comportamento
empreendedor. Conhecimentos,
habilidades, atitudes do
empreendedor. Planejamento
de carreira.

1ª IV 23/02/13 a
05/04/13

Graduação em
Administração e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Introdução à
Administração

Evolução do pensamento
administrativo. Conceitos
básicos da Administração.
Tendências contemporâneas da
Administração. As organizações
e a responsabilidade social.

1ª IV 23/02/13 a
05/04/13

Graduação em
Administração e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Psicologia
Organizacional

Problemas humanos nas
organizações, fatores
emocionais no trabalho:
estresse, depressão. Motivação
para o trabalho. Liderança.
Criatividade e inovação nas
organizações. Dinâmica de
grupo. Gestão de conflito.

1ª IV 06/04/13 a
17/05/13

Graduação em
Psicologia e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins, com
experiência na
área
organizacional

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Metodologia
Científica

Ciência e tipos de
conhecimento. Métodos de
estudo. Métodos e técnicas de
elaboração e apresentação de
trabalhos científicos de acordo
com as normas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT).

1ª II 06/04/13 a
17/05/13

Graduação e
Especialização,
com experiência
no componente
curricular

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Prof.
Tutor

Período de
oferta

Formação
Mínima

Requerida

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Economia

Conceitos fundamentais em
economia. Microeconomia:
demanda, oferta e equilíbrio de
mercado; Estruturas de
mercado; Teoria da firma:
produção, custos e lucro;
Macroeconomia: demanda e
oferta agregada, política
monetária, fiscal, cambial,
comércio internacional, inflação,
desenvolvimento e crescimento
econômico. Contabilidade
Nacional. Cenários
Econômicos.

1ª IV 18/05/13 a
28/06/13

Graduação em
Administração ou
Economia e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Comunicação
Empresarial

Linguagem e comunicação.
Aspectos gramaticais do texto
técnico e necessidades
organizacionais. A construção
do texto empresarial: coerência
e coesão textuais. Tipologia da
correspondência empresarial.
Comunicação oral.

1ª II 18/05/13 a
15/06/13

Graduação em
Letras e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Estratégias do
Composto de
Marketing

Composto básico do marketing:
Produto, Preço, Canais de
distribuição e comunicação.
Construção e gestão de
marcas.

2ª IV 16/02/13 a
28/03/13

Graduação em
Administração e
Especialização
em Marketing

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Direito
Empresarial

Empresário. Sociedades
Empresariais. Títulos de
Crédito. Contratos Mercantis.
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial.

2ª IV 16/02/13 a
28/03/13

Graduação e
Especialização
em Direito

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Administração
da Informação

Conceitos. Sistemas de
Informação. Tecnologias da
Informação. O papel estratégico
dos sistemas de informações e
seus impactos organizacionais.
Aplicações contemporâneas
para a gestão das
organizações. Custos de TI.
Segurança e Ética.

2ª IV 01/04/13 a
10/05/13

Graduação e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins, com
experiência na
área de TIC

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Matemática
Financeira

Conceito e definição de termos
da matemática financeira. Juros
simples e compostos.
Financiamentos. Equivalência
de capitais. Sistemas de
amortizações. Análise de
investimentos.

2ª IV 01/04/13 a
10/05/13

Graduação em
Matemática e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Prof.
Tutor

Período de
oferta

Formação
Mínima

Requerida

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Estatística
Aplicada

Métodos estatísticos,
população, amostra, variáveis,
apresentação de dados,
probabilidade, distribuição
binomial, medidas de
dispersão. Distribuição normal,
população e amostra. Teoria da
amostragem. Teoria da
estimativa.

2ª IV 11/05/13 a
21/06/13

Graduação em
Matemática e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

01 Tecnologia
em
Processos
Gerenciais

Técnicas de
Negociação

Conceitos básicos. Estratégias
e táticas durante a negociação.
Técnicas, etapas, climas,
estilos e aspectos motivacionais
de negociação. Superação de
conflitos. Habilidades
comportamentais no processo
de negociação. Como gerar
confiança na negociação.
Formas de comunicação de
posições em negociação. Ética
em negociação.

2ª II 11/05/13 a
07/06/13

Graduação em
Administração e
Especialização
na área do
componente
curricular ou
áreas afins

* Em caso de abertura de novas turmas, serão chamados os professores tutores de acordo
com a ordem de classificação, conforme item 6.2.

3 DAS ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR TUTOR A DISTÂNCIA

3.1 São atribuições do professor tutor:

I. oferecer assistência metodológica e pedagógica com relação aos conteúdos abordados
no âmbito do componente curricular;

II. elaborar e corrigir as avaliações presenciais e a distância do componente curricular;
III. preencher plano de ensino e aprendizagem e diário de classe;
IV. motivar a participação dos alunos e auxiliá-los no planejamento (ritmo e intensidade) do

seu trabalho;
V. planejar e ministrar as aulas presenciais e/ou virtuais;
VI. participar de reuniões convocadas pela Unoesc Virtual e pelos colegiados de curso.

4 DA REMUNERAÇÃO

4.1 Os professores tutores selecionados serão remunerados pela atividade específica nos
seguintes termos:
Professor tutor I = R$ 236,70
Professor tutor II = R$ 473,40
Professor tutor III = R$ 710,10
Professor tutor IV = R$ 946,80
Professor tutor V = R$ 1.183,50
Professor tutor VI = R$ 1.420,20

5 DAS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO

5.1 O processo seletivo de professores tutores será coordenado por uma Comissão Geral de
Seleção, nomeada pelo Reitor da Unoesc.

5.2 A Comissão Geral de Seleção indicará as Comissões Específicas de Avaliação para as
vagas ofertadas, que será formada, minimamente, por um representante da Coordenadoria de
Desenvolvimento Humano e um representante da Unoesc Virtual.

6 DA AVALIAÇÃO

6.1 Será atribuída ao candidato pontuação individual conforme critérios a seguir apresentados.

QUESITOS AVALIADOS CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO

I – Maior titulação (pontuar apenas naquele
item que indique maior pontuação).

a) Doutorado: 3 (três) pontos.
b) Mestrado: 2 (dois) pontos.
c) Especialização (lato sensu): 1 (um) ponto.

II – Regime de trabalho no semestre
anterior ao que será oferecido o
componente constante deste aviso público.

a) de 30 a 40 horas: 3 (três) pontos.
b) de 20 a 29 horas: 2 (dois) pontos.
c) de 08 a 19 horas: 1 (um) ponto.

III – Experiência no ensino superior há, no
mínimo, um ano como docente efetivo (pontuar
apenas naquele item que indique maior
pontuação).

a) no mesmo componente curricular em outro curso ou
componente curricular equivalente: 3 (três) pontos.
b) em componente curricular similar ou correlato em
curso de graduação: 2 (dois) pontos.
c) em componente curricular similar ou correlato em
curso de pós-graduação: 1 (um) ponto.

IV – Experiência profissional na área específica
do componente curricular.

a) 36 meses ou mais: 3 (três) pontos.
b) de 24 a 35 meses: 2 (dois) pontos.
c) de 12 a 23 meses: 1 (um) ponto.

V – Participação em atividades de capacitação
para a metodologia de educação a distância
nos últimos cinco anos.

a) com carga horária cumulativa igual ou superior à
100h de capacitação: 3 (três) pontos.
b) com carga horária cumulativa entre 61 e 99h de
capacitação: 2(dois) pontos.
c) com carga horária cumulativa entre 20 e 60h de
capacitação: 1 (um) ponto.

VI – Experiência em educação a distância.

a) professor conteudista do componente curricular: 3
(três) pontos.
b) professor tutor de outro componente curricular do
curso: 2 (dois) pontos.
c) professor tutor em outros cursos: 1 (um) ponto.

6.2 A atribuição de pontuação em cada critério descrito no item 6.1 incidirá unicamente sobre o
quesito (alínea) que permitir ao candidato a maior pontuação possível.

6.3 O resultado final será determinado por meio do somatório dos pontos obtidos em cada
critério por cada candidato. Cada candidato poderá obter a pontuação máxima de 18 (dezoito)
pontos. O candidato que obtiver maior pontuação será o classificado, observando-se, no
entanto, a exigência de pontuação mínima de 6 (seis) pontos (um terço da pontuação máxima).

6.4 Critérios de desempate:

I. Será classificado o professor tutor com pontuação mais elevada no critério de titulação;

II. Persistindo o empate, será classificado o docente com pontuação mais elevada no
critério experiência em educação a distância;

III. Persistindo o empate, será classificado o candidato com maior carga horária de
capacitação na metodologia de educação a distância;

IV. Como último critério de desempate, será classificado o candidato com maior tempo de
trabalho na Unoesc, medido a partir da data de admissão.

7 DOS PRAZOS

7.1 A homologação das inscrições válidas ocorrerá no dia 11/12/2012.

7.2 Da publicação da homologação das inscrições caberá recurso à Comissão Geral de
Seleção até 13/12/2012.

7.3 O processo de avaliação ocorrerá nos dias 14 a 18/12/2012.

7.4 O resultado do processo de avaliação será publicado no dia 19/12/2012.

7.5 Do resultado do processo de avaliação caberá recurso à Comissão de Seleção até
21/12/2012.

7.6 O resultado final dos eventuais recursos serão publicados no dia 27/12/2012, com a
homologação definitiva do Aviso Público.

7.7 Do resultado definitivo caberá recurso ao Reitor.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 As vagas em componentes curriculares, de que trata o item 2 deste Edital, somente serão
alocadas aos professores tutores classificados quando e se forem oferecidas nos respectivos
cursos.

8.2 Os professores tutores classificados deverão participar de treinamento específico para esta
finalidade.

8.3 Qualquer questão que reste duvidosa será resolvida, em primeira instância, pela Comissão
Geral de Seleção e, em segunda e máxima instância, pelo Reitor.

Joaçaba, 28 de novembro de 2012.

Aristides Cimadon
Reitor

AVISO PÚBLICO PROFESSORES TUTORES Nº______ /______.

FICHA DE INSCRIÇÃO/AVALIAÇÃO

NOME CANDIDATO CURSO COMPONENTE CURRICULAR

LOCAL DE RESIDÊNCIA TITULAÇÃO
(DOUTOR, MESTRE, ESPECIALISTA, GRADUADO)

AVALIAÇÃO (PREENCHIDO PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO)

QUESITOS AVALIADOS CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO PPOONNTTUUAAÇÇÃÃOO
OOBBTTIIDDAA

I – Maior titulação (pontuar apenas naquele item que
indique maior pontuação).

a) Doutorado: 3 (três) pontos.
b) Mestrado: 2 (dois) pontos.
c) Especialização (lato sensu): 1 (um) ponto.

II – Regime de trabalho no semestre anterior ao que
será oferecido o componente constante deste aviso
público.

a) de 30 a 40 horas: 3 (três) pontos.
b) de 20 a 29 horas: 2 (dois) pontos.
c) de 08 a 19 horas: 1 (um) ponto.

III – Experiência no ensino superior há, no mínimo, um
ano como docente efetivo (pontuar apenas naquele item
que indique maior pontuação).

a) no mesmo componente curricular em outro curso ou
componente curricular equivalente: 3 (três) pontos.
b) em componente curricular similar ou correlato em curso
de graduação: 2 (dois) pontos.
c) em componente curricular similar ou correlato em curso
de pós-graduação: 1 (um) ponto.

IV – Experiência profissional na área específica do
componente curricular.

a) 36 meses ou mais: 3 (três) pontos.
b) de 24 a 35 meses: 2 (dois) pontos.
c) de 12 a 23 meses: 1 (um) ponto.

V – Participação em atividades de capacitação para a
metodologia de educação a distância nos últimos cinco
anos.

a) com carga horária cumulativa igual ou superior à 100h
de capacitação: 3 (três) pontos.
b) com carga horária cumulativa entre 61 e 99h de
capacitação: 2(dois) pontos.
c) com carga horária cumulativa entre 20 e 60h de
capacitação: 1 (um) ponto.

VI – Experiência em educação a distância.

a) professor conteudista do componente curricular: 3 (três)
pontos.
b) professor tutor de outro componente curricular do curso:
2 (dois) pontos.
c) professor tutor em outros cursos: 1 (um) ponto.

PONTUAÇÃO TOTAL

Joaçaba (SC),_____/______/________.                                                                        ___________________________________

                       Assinatura Candidato

_______________________________________

Nome:__________________________________

Comissão Geral de Seleção

_____________________________________________

Nome: _______________________________________

Comissão Geral de Seleção

PROTOCOLO RECEBIMENTO DA INSCRIÇÃO  Nº _________/__ ______.             AVISO Nº ________________

DATA:_____/_____/_______

Recebido por:  ____________________________________ ________________________________